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阪田三吉名人杯将棋大会（5月）、堺大魚夜市（7月）、百舌鳥八幡宮月見祭（旧暦8/15に近い土日）、堺市民芸術祭（9
～11月）、櫻井神社こおどり、堺まつり、堺市民オリンピック（10月）、堺市農業祭（11月）、石津太神社やっさいほ
っさい（12月）
刃物、線香、自転車、注染・和晒、敷物、昆布、和菓子、五月鯉幟

堺
さかい

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27140③
輝くひと やすらぐくらし にぎわうまち ともにつくる自由都市・堺
http://ｗｗｗ.city.sakai.lg.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒590－0078
堺市堺区南瓦町3番1号
072－233－1101

所在地
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副市長市長
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竹　山
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お さ み

副議長 高岡　武汪議　長 星原　卓次
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任期25.10.7
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条例

定数
任 期

13 11 8 6 5 5 2 2 52 52 23.4.30

花 ハナショウブ 木 柳 鳥 モズ

姉妹･友好等都市提携
バークレー（米）、連雲港（中）、ウェリントン（ニュージー
ランド）、奈良県東吉野村、鹿児島県西之表市・中種子
町・南種子町

沿　　　　革
明22.04.01 市制施行
明27.02.10 編入 向井村大字七道
大09.04.01 編入 向井町　湊町
大14.10.01 編入 舳松村
大15.10.01 編入 三宝村
昭13.02.11 編入 神石村
昭13.09.01 編入 五箇荘村 百舌鳥村 金岡村
昭17.07.01 編入 浜寺町 鳳町 踞尾村 八田

荘村 深井村 東百舌鳥村

昭32.10.15 編入 北八下村
昭33.07.01 編入 南八下村
昭33.10.20 編入 日置荘町
昭34.05.03 編入 泉ヶ丘町
昭36.03.01 編入 福泉町
昭37.04.01 編入 登美丘町
平08.04.01 中核市
平17.02.01 編入 美原町
平18.04.01 政令指定都市

【概要】
（1）人口

（21．11．30現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
21.09.01（推計）

840,384 15.3 73.1 11.4 294,719
829,636 14.3 70.7 14.8 309,168
830,966 14.1 66.6 18.6 322,936
837,756 ― ― ― 342,715

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

5,870 △0.6 11.4 88.9
5,790 △1.4 14.8 92.4
5,540 0.2 18.6 93.5

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（20.10.1現在）
市街化区域面積（21.3.31現在）

149.99
10,928 

（4）有権者数（21.9.2現在）

男
324,119人 人 人

女
355,697

計
679,816

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年ただし※は18年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額※

2,976 11,203 364

事業所数 従業者数 製造品出荷額

2,761 所 人 億円

戸 人 千万円

所 人 億円

55,155 32,619

事業所数 従業者数 年間商品販売額

7,279 58,997 17,833

工　　　業
（20年・速報）

商　　　業
（19年）

1,971 0.5
94,927 25.6
258,927 70.0
370,147 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（21.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（20.4.1現在）

17.04.01
18.04.01
19.04.01
20.04.01 

98.6
97.6
97.9

【施策】
（1）平成21年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

産業集積拠点形成事業 776
サッカーナショナルトレーニングセンター整備事業 3,986
さかいJOBステーション事業 94
学力向上推進事業 112
保育所待機児童解消事業 1,026

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

歴史と文化を活かした都市魅力の創出 ―
都心活力の創出と都市拠点の形成 ―
地域の発展を支える経済基盤の形成 ―
子どもたちを健やかに育む環境づくり ―
安心で安全な地域社会づくり ―

（59歳）

k㎡
ha

6,688 8.0
5,402 6.5
3,680 4.4
1,722 2.1
1,286 1.5

6,080 72.93

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

98.3
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

20年度
19年度
18年度

歳　　入
298,571 294,892 973 △ 62 0.6 174,081 94.6 0.814
293,119 290,889 902 214 0.5 170,219 93.7 0.799
287,493 284,977 688 204 0.4 168,568 93.1 0.784

（5）健全化判断比率 （％）

20年度
19年度

実質赤字比率
―（11.25） ―（16.25） 6.9 81.1【 ― 】

【 ― 】
【 ― 】
【 ― 】―（11.25） ―（16.25） 7.1 70.7

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（20年度） （百万円）

区　　　分 20年度 構成比 19年度 構成比 18年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

298,571 100.0

132,441 44.4

24,601 8.2

23,592 7.9

63,984 21.4

24,402 8.2

294,892 100.0

167,407 56.8

58,587 19.9

77,068 26.1

31,751 10.8

34,355 11.7

34,355 11.7

24,484 8.3

293,119 100.0

132,571 45.2

26,661 9.1

25,737 8.8

59,619 20.3

21,797 7.4

290,889 100.0

156,785 53.9

50,725 17.4

75,047 25.8

31,013 10.7

30,880 10.6

30,865 10.6

17,885 6.1

287,493 100.0

122,702 42.7

27,770 9.7

26,716 9.3

54,583 19.0

21,866 7.6

284,977 100.0

151,630 53.2

50,216 17.6

71,484 25.1

29,930 10.5

30,743 10.8

30,743 10.8

18,339 6.4

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（20年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

1,045
7,156
△ 764

△ 21,707
140

△ 12,248
18ha
24,343

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（20年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
20 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

18 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

132,441

45,481

13,123

58,604

23,947

20,155

8,939

53,041

95.40

94.4

98.3

95.3

94.1

94.6

99.2

95.2

132,571

44,397

14,856

59,253

24,174

19,365

9,032

52,571

95.31

94.6

98.6

95.6

93.5

94.2

99.1

94.6

122,702

38,539

12,759

51,298

24,092

18,417

8,136

50,645 

（100.0）

（34.3）

（9.9）

（44.25）

（18.1）

（15.2）

（6.7）

（40.05）

（100.0）

（33.5）

（11.2）

（44.69）

（18.2）

（14.6）

（6.8）

（39.65）

（100.0）

（31.4）

（10.4）

（41.8）

（19.6）

（15.0）

（6.6）

（41.3）

94.5

94.4

98.6

95.4

92.0

92.9

98.9

93.4

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
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説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 973
10,810 ―
△ 1,430 14.8

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（25,961）

―

△ 6,842
962

174,081
4,473

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（20年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
276,784
158,632
57,022

0
47,204
539,642
31,848
100,556
284,180
416,584

（7）将来負担比率の状況（20年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

0
693

35,200
35,893

― 千円
275,872

― 千円

43.0

330.2

千円

千円

※19年度・18年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。


